

Số: /KH-KCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 590/KH-UBND ngày 17/02/2022; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Quản lý các KCN xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Tạo sự chuyển biến trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan, nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ CBCC trong cơ quan. Xác định việc giảm nghèo nhanh, bền vững là góp phần quan trọng tạo động lực cho sự phát triển của tỉnh; phát triển kinh tế phải gắn với tiến bộ, công bằng xã hội, đặt con người là trung tâm của sự phát triển.

3. Nội dung kế hoạch phải bám sát vào định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bắc Giang về công tác giảm nghèo nhanh, bền vững của tỉnh giai đoạn 2022-2025 và đến năm 2030.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt và tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ; Kế hoạch số 32-KH/TU của Tỉnh ủy, và Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

- Chỉ đạo: Trưởng Ban

- Thực hiện: Văn phòng Ban

2. Triển khai thường xuyên các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ xã nghèo theo sự phân công của UBND tỉnh, trong đó tập trung vận động doanh nghiệp và CBCC hỗ trợ cơ sở vật chất cho các xã nghèo được giao giúp đỡ. Vận động CBCC, người lao động và các doanh nghiệp triển khai các hoạt động ủng hộ Tết vì người nghèo.

- Chỉ đạo: Trưởng Ban

- Chủ trì: Văn phòng Ban

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

3. Tiếp tục phối hợp với Sở KH&ĐT, các địa phương triển khai thực hiện Đề án giải quyết một số vấn đề xã hội xung quanh các KCN.

- Chỉ đạo: Phó Trưởng Ban - Nguyễn Như Long

- Thực hiện: Phòng Quản lý TN&MT

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

4. Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội, các cơ quan liên quan và doanh nghiệp thống kê danh sách người lao động làm việc trong KCN đủ điều kiện vay vốn mua nhà ở xã hội theo quy định.

- Chỉ đạo: Phó trưởng Ban - Nguyễn Xuân Ngọc

- Thực hiện: Phòng Quản lý Lao động

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

5. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát khó khăn của doanh nghiệp để tháo gỡ hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ, ổn định sản xuất của doanh nghiệp, việc làm và thu nhập của người lao động.

- Chỉ đạo: Phó trưởng Ban - Nguyễn Văn Quý

- Thực hiện: Phòng Quản lý doanh nghiệp

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

6. Phối hợp với Công đoàn các KCN tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nâng cao đời sống văn hóa và sức khỏe của người lao động.

- Chỉ đạo: Phó trưởng Ban - Nguyễn Xuân Ngọc

- Thực hiện: Phòng Quản lý Lao động

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí lãnh đạo Ban, các phòng, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc thông tin lại với Chánh Văn phòng để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban giải quyết.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ tổng hợp, tham mưu Trưởng Ban báo cáo cấp có thẩm quyền theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030. Ban Quản lý các KCN trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh - Phan Thế Tuấn;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Các doanh nghiệp KCN;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Đào Xuân Cường